Assurément, ô mon Dieu, vous pouvez couvrir de votre regard et de votre prédilection l'âme sur laquelle vous arrêtez votre vue, puisque votre regard lui communique une valeur et des charmes qui méritent votre amour. Aussi est-elle digne que vous la regardiez non une fois, mais un grand nombre de fois, car, suivant la parole de l'Esprit-Saint au Livre d'Esther, *il est digne de cet honneur, celui que le Roi veut honorer* 3.

#### REMARQUE SUR LA STROPHE SUIVANTE.

Les démonstrations de tendresse dont l'Époux gratifie l'Épouse dans l'état du mariage spirituel, sont inestimables ;

1 *Qui enim habet, dabitur ei, et abundabit, qui autem non habet, et quod habet auferetur ab eo.* (Matth., xiii, 12.)

2 *Ego Dominus Deus tuus, Sanctus Israel, Salvator tuus, dedi propitiationem tuam A gyptum, Æthiopiam et Saba pro te... Dabo homines pro te et populos pro anima tua.* (Is., XLIII, 3.)

3 *Hoc honor condignus est quemcumque Rex voluerit honorare.* (Esth., vi, 11.)

395

les louanges et les amoureux colloques qu'ils échangent surpassent tout ce qu'on en peut dire. L'Épouse s'emploie tout entière à louer et caresser l'Époux ; l'Époux, à relever, louer et caresser l'Épouse. C'est ce que nous voyons au *Cantique des Cantiques* (ch. i). L'Époux, s'adressant à l'Épouse, lui dit : *Que tu es belle, ma Bien-*

*Aimée ! que tu es belle ! Tes yeux sont des yeux de colombe. Et elle lui répond : Que tu es beau, mon Bien-Aimé ! Tu es charmant* <sup>1</sup> ! Les caresses et les louanges se succèdent ainsi à chaque page des *Cantiques*.

Dans la Strophe précédente, l'âme vient de se rabaisser. Elle a parlé de sa noirceur et de sa difformité ; elle a loué la beauté et les charmes de l'Époux, qui par son regard l'a rendue belle et gracieuse. Et lui, qui relève toujours ceux qui s'humilient, abaisse sur elle son regard, ainsi qu'elle lui en a fait la demande, et dans la Strophe suivante il s'emploie à lui donner des louanges. Elle s'est appelée noire, il la nomme une blanche colombe. Il lui applique les qualités de cet oiseau et celles de la tourterelle, en disant :

#### STROPHE XXXIV

##### L'ÉPOUX.

La blanche colombe est rentrée

Dans l'arche, portant le rameau.

Et voici que la tourterelle

A sur la verdoyante rive

Trouvé le compagnon ardemment désiré.

#### EXPLICATION.

C'est l'Époux qui parle dans cette Strophe. Il chante la pureté dont l'Épouse est revêtue dans ce nouvel état,

<sup>1</sup> *Quam pulchra es, amica mea, quant pulchra es ! Oculi tui columbarum, Ecce tu pulcher es, dilecte rni, et decorus.* (Cant., I, 14, 15.)